

PAPEL & CIA
PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS - ME
 CNPJ: 06.290.637/0001-46; I.E: 06.692.346-8 Tel(88) 3444-0577
 Endereço: Rua Dom Hélio Campos, nº 40; Centro CEP: 63.800-000 Quixeramobim – CE

PESQUISA DE PREÇO DEFINITIVA

A

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM-CE.

REF DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2516040901-DL

1- OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - QUIPREV, tudo conforme especificações constante no ANEXO I - Termo de referencia do Edital.

DADOS BANCARIOS

BANCO DO BRASIL SA

AG 0536-3

C/C 18.548-5

LOTE 01						
ITEM	MARCA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	USE&LEVE	5286 - ODORIZADOR DE AR COM 400 ML - DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL NA FRAGANCIA DE LAVANDA INGREDIENTE ATIVO SOLUBILIZANTES COADJUVANTES EBUTANO/PROPANO EM FRASCO DE ALUMINIO COM CONTEUDO DE 400ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS	UNIDADE	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00

Rubrica

2	PALOMA	<p>16198 - PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO NEVE, MACIO, ABSORVENTE, HOMOGÊNEO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MEDIDAS 10CM X 240M, TIPO ESPECIAL, MATERIAL 100% CELULOSE, SEM PIGMENTAÇÃO ESCURAS, SEM FUROS, GRAMATURA ENTRE 20 A 30G/M² (NBRMM - ISO 536), COMPRIMENTO NOMINAL COM TOLERÂNCIA CONFORME PORTARIA 001-07/01/98 INMETRO: TEMPO MÁXIMO 15S (ENSAIO DA GOTA NBR7155/2003). DEVERÁ DISSOLVER-SE EM ÁGUA, NÃO PODERÁ ESFARELAR DURANTE O USO, NÃO PODERÁ APRESENTAR ODORES DESAGRADÁVEIS (NÃO CARACTERÍSTICO), MATÉRIA PRIMA NÃO PODERÁ SER ORIUNDA DE MATERIAL RECICLADO, CORTE IMPERFEITO, ENRUGAMENTO COM DOBRAS E DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA A ÚMIDO, DEVERÁ AINDA, SER ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME E DE MODO A SUPOSTAR SEM DEFORMAÇÃO AS CONDIÇÕES DE ESTOCAGEM, TRANSPORTE E TRABALHO, APRESENTANDO CORTE LATERAL SEM REBARBAS - PACOTE COM 8 ROLOS.</p>	PACOTE	30	R\$ 24,50	R\$ 735,00
3	URCA	<p>14422 - SABÃO EM PÓ PCT (500G) - SABÃO EM PÓ, PARA LIMPEZA PESADA, EM UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZAS DIVERSAS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO MÍNIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, ÁGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓTICO E CORANTE, BIODEGRADÁVEL, COM AROMATIZADO, NA COR DE COLORAÇÃO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500G.</p>	UNIDADE	25	R\$ 5,30	R\$ 132,50
4	ASSEPLINE	<p>8397 - SABONETE ANTI SÉPTICO INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS EM GERAL, COZINHAS. AÇÃO ANTI-SÉPTICA COM ESPUMA SUAVE, EVITANDO RESSECAMENTO DAS MÃOS, ODORES AUSENTES PH, NEUTRO, PRONTO PARA O USO. EMBALAGEM COM 01 LITRO.</p>	TUBO	5	R\$ 38,50	R\$ 192,50
5	BRASILEIRINHO	<p>8364 - SACO PARA LIXO 100 L SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 10 UNDS.</p>	PACOTE	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00

Rubrica

6	BRASILEIR INHO	3941 - SACO PARA LIXO DOMÉSTICO POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30L. PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE 10.0 UNIDAD ES	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
7	CHAMEX	4295 - PAPEL TIPO A4, BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M2, MEDINDO 210 MM X 297 MM, RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	RESMA	70	R\$ 27,50	R\$ 1.925,00
8	BRW	4329 - PREDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 32 MM, CAPACIDADE 100 FOLHAS, CORPO EM METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, COLORIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA 12.0 UNIDAD ES	2	R\$ 32,50	R\$ 65,00
9	BRW	4328 - PREDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 51 MM, CAPACIDADE 150 FOLHAS, CORPO EM METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, COLORIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA 12.0 UNIDAD ES	2	R\$ 29,50	R\$ 59,00
10	FUTURO	28214 - BLOCO PAPEL ADESIVO TIPO POST-IT, PACOTE COM QUATRO BLOCOS 38X50MM, COR AMARELO, 100 FOLHAS	UNIDAD E	25	R\$ 5,70	R\$ 142,50
11	ABC	23958 - CAPA PARA PROCESSO DE PAGAMENTOS TAMANHO 33X48CM, IMPRESSO EM OFF SET 01X0COR PRETA EM PAPEL AP 24- 72GR COR AMARELO	UNIDAD E	900	R\$ 1,20	R\$ 1.080,00
12	DANNY	8349 - LUVA PARA LIMPEZA TAM. M LUVA PARA SEGURANÇA - CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX, PARA MULTIUSO; TAMANHO M, CANO CURTO, TIPO TODOS OS DEDOS, ANTIALÉRGICA COR AMARELA EMBALAGEM COM 01 PAR.	PAR	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
13	MONTREA L	4549 - AVENTAL DE COZINHA DE PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM 1,10 M, MAIS OU MENOS 5% DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO TIPO PVC FORRADO COM SUPORTE TÊXTIL DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, POSSUI TIRANTES PARA AMARRIL.	UNIDAD E	2	R\$ 22,60	R\$ 45,20

Rubrica

14	DCASA	4499 - ESCORREDOR DE PRATOS COM PORTA TALHERES EM AÇO INOX. CAPACIDADE 20 PRATOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: A X L X P. 34 X 45 X 32 CM. GARANTIA 90 DIAS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE E	1	R\$ 238,00	R\$ 238,00
15	NADIR	23350 - PRATO FUNDO – REDONDO; DE VIDRO ; TRANSPARENTE; RESISTENTE; MEDIDA APROXIMADA DE 22 CM; SUPERFICIE LISA; E NÃO ABSORVENTE; NÃO DEVE EMPRESTAR ODORE, COR OU GOSTO AOS ALIMENTOS E NEM CONTRIBUIR PARA A ADUTERAÇÃO DO MESMO; COM ACABAMENTO PERFEITO; ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBABAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO; CONFECCIONADO DE FORMA A GARANTIR A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA; PODENDO SER LEVADO AO MICRO-ONDAS, MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS E FREEZER.	UNIDADE E	10	R\$ 9,60	R\$ 96,00
16	TRAMONTINA	25652 - JOGO DE TALHER DE 24 PEÇAS. ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE TALHERES PRETO 24 PEÇAS. FACAS: LÂMINAS COM MAIOR DURABILIDADE DO FIO DEVIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO; GARFOS, COLHERES DE MESA E COLHERES PARA CHÁ: A ESPESSURA DO AÇO E A ESTAMPAGEM DAS LÂMINAS GARANTEM MAIOR RESISTÊNCIA AOS PRODUTOS, EVITANDO DEFORMAÇÕES; CABOS DE POLIPROPILENO NA COR PRETA, TÊM MUITO MAIS RESISTÊNCIA E DURABILIDADE; PODEM IR À MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS; 6 FACAS PARA CHURRASCO; 6 GARFOS DE MESA; 6 COLHERES DE MESA; 6 COLHERES PARA CHÁ	JOGO	1	R\$ 88,70	R\$ 88,70
17	ECONOMICO	4083 - ÁLCOOL ETÍLICO 70% (P/P). USO HOSPITALAR. FRASCO COM 1.000ML. ANTISSÉPTICO, USO TÓPICO.	FRASCO 1000.0 ML	12	R\$ 9,60	R\$ 115,20
18	BRW	4284 - EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOX RESISTENTE A DEFORMAÇÕES, CROMADO, PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6.	UNIDADE E	5	R\$ 3,30	R\$ 16,50
19	GOLDENTEC	21937 - PEN DRIVE USB 2.0, 16GB, PRETO E PRATA CAPACIDADE: 16GB- INTERFACE USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE - SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS 98, 2000, ME, XP E VISTA/ MACOS 9.0 OU SUPERIORES/ LINUX 2.4 OU SUPERIORES. GARANTIA 12 MESES DE GARANTIA	UNIDADE E	2	R\$ 29,60	R\$ 59,20

Rubrica

20	RADEX	4236 - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO C/ 42 ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA E GLICOLINA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS.	FRASCO	2	R\$ 8,30	R\$ 16,60
21	SANTA TEREZINHA	25653 - PANO DE PRATO. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO GROSSO DE ALTA GRAMATURA, ENXUGA COM FACILIDADE. TAMANHO: 68 CM X 40 CM; 100% ALGODÃO; ESTAMPAS VARIADAS	UNIDADE	7	R\$ 3,80	R\$ 26,60
22	PURO	16481 - CAFÉ TORRADO EM PÓ ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM DE 250G, DEVIDAMENTE SELECIONADO DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM DO TIPO VÁCUO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM. A MARCA DEVE POSSUIR CERTIFICADO DE QUALIDADE SUPERIOR, NO PQC (PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ), DA ABIC. -	PACOTE	60	R\$ 18,60	R\$ 1.116,00
23	HUMAITA	25643 - AÇÚCAR CRISTAL COMUM PACOTE COM 1 KG. ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR TIPO CRISTAL ASPECTO SOLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS NA COR BRANCA., EMBALAGEM DE POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDER PORTARIA 451/97-MS, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, VALIDADE MÍNIMA DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG	PACOTE	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
24	FRAMA	25687 - PASTA AZ, TAMANHO OFÍCIO, EM PAPELÃO, PESANDO 380GR, COM VISOR EM PLÁSTICO, TIPO LOMBO LARGO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UNIDADE	30	R\$ 18,60	R\$ 558,00
25	RAIOVAC	3853 - PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTELA C/ 04 UNIDADES, NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	CARTELA A 4.0 UNIDADES	5	R\$ 25,80	R\$ 129,00

Rubrica

26	RAIOVAC	3854 - PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V. CARTELA COM 02 UNIDADES.	CARTELA 2.0 UNIDADES	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
27	MANDACARU	5282 - ÁGUA SANITÁRIA COM 1.000 ML - ÁGUA SANITÁRIA SOLUÇÃO AQUOSA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 LITRO PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE E 1. LITRO	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
28	RADEX	4235 - TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO C/ 42 ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA E GLICOLINA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS.	FRASCO	2	R\$ 8,40	R\$ 16,80
29	DCASA	23360 - GARRAFA DE PLÁSTICO 2 LITROS - GARRAFA PARA ÁGUA; DE PLÁSTICO; BPA FREE; 2 LITROS; TRANSPARENTE; COM TAMPA ; COM TRAVA; RESISTENTE; DE 1º QUALIDADE; SUPERFÍCIE LISA; E NÃO ABSORVENTE; NÃO DEVE EMPRESTAR ODOR, COR OU GOSTO AOS ALIMENTOS E NEM CONTRIBUIR PARA A ADUTERAÇÃO DO MESMO; COM ACABAMENTO PERFEITO; ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBABAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO; CONFECCIONADO DE FORMA A GARANTIR A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA; PODENDO SER LEVADA AO FREEZER.	UNIDADE E	3	R\$ 12,60	R\$ 37,80
30	CHAMAQUINHO	15995 - PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 75 G/M², COMPRIMENTO 297 MM X LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA. RESMA COM 500 FOLHAS.	RESMA	1	R\$ 49,30	R\$ 49,30
31	MONTREAL	18854 - TOALHA DE LAVABO - TOALHA FELPUDA EM ALGODÃO, MACIA E ABSORVENTE. TAMANHO APROXIMADO: 30CMX45CM, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, GRAMATURA APROXIMADA: 430 G/M²	UNIDADE E	5	R\$ 19,60	R\$ 98,00

Rubrica

32	TRAMONTINA	28219 - JOGO DE PANEAS COM 10 PEÇAS, EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM ANTIADERENTE, TAMPAS DE VIDRO TEMPERADO COM BORDA DE AÇO INOX, CABOS, ALÇAS DE BAQUELITE ANTITÉRMICO, PEGADORES DE NYLON QUE OFERECEM SEGURANÇA DURANTE O MANUSEIO, UTENSÍLIOS DE NYLON QUE PERMITEM USO EM TEMPERATURAS DE ATÉ 180 °C, CONTENDO: ASSADEIRA REDONDA Ø 24 CM 2,1 L - 1, CAÇAROLA Ø 18 CM 2 L - 1, COLHER PARA SERVIR - 1, ESPÁTULA - 1, ESPÁTULA PARA OVO - 1, FERVEDOR Ø 12 CM 1 L - 1, FRIGIDEIRA PARA OVO Ø 13 CM 0,4 L - 1, FRIGIDEIRA Ø 18 CM 0,7 L - 1, PAINELA Ø 16 CM 1,4 L - 1, PAINELA Ø 18 CM 2 L - 1, GARANTIA: 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, COR PRETA.	UNIDADE E	1	R\$ 488,00	R\$ 488,00
33	BRW	25702 - CANETA MARCA TEXTO, CORPO CILÍNDRICO PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE	UNIDADE E	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
34	ECONOMICA	4204 - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA COR AZUL, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESFERA TUNGSTÊNIO, APROX. 140 MM C/ TAMPINHA INFERIOR S/ROSCA, CARGA EM TURBO PLÁSTICO DE 130,5 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE E	30	R\$ 1,18	R\$ 35,40
35	CHAPARRAU	5893 - CLIPES 2/0 CX C/ 100 UND	CAIXA	15	R\$ 4,10	R\$ 61,50
36	FORONI	6208 - ENVELOPE 229X324 C/100 UND	PACOTE	2	R\$ 59,60	R\$ 119,20
37	ADERE	6763 - FITA GOMADA 45X50 CM	UNIDADE E	2	R\$ 18,60	R\$ 37,20
38	MAXCRIL	4241 - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, ESPESSURA 2 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS.	UNIDADE E	1	R\$ 21,80	R\$ 21,80
39	ACP	28217 - CAPA + CONTRACAPA + GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO 80MM PARA 200 FLS (ENCADERNAÇÃO), A4	UNIDADE E	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00

Rubrica

40	DELLO	28218 - PASTA CLASSIFICADORA COM IMPRESSÃO EM CARTOLINA E LOMBO REGULÁVEL. ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO, CORES SORTIDAS, PESO 0.088 KG, DIMENSÕES 345 X 235 MM, GRAMATURA 480G/M², ESPESSURA 0,52, PACOTES EMBALADOS COM 10 UNIDADES	UNIDAD E	10	R\$ 66,40	R\$ 664,00
41	PLASVALE	16085 - CESTO PARA LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, SEM TAMPA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNIDAD E	3	R\$ 8,80	R\$ 26,40
42	BRW	4258 - TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, GRANDE, CORTE EM GERAL, ANATÔMICO, CABO PLÁSTICO, TAMANHO 20 A 21 CM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	UNIDAD E	2	R\$ 25,80	R\$ 51,60
43	COLACRIL	4283 - ETIQUETA AUTOADESIVA, COR BRANCA, RETANGULAR, 02 CARREIRAS, 14 ETIQUETAS POR FOLHA, DIMENSÕES: 33,9 X 101,6 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA 100.0 FOLHAS	3	R\$ 82,80	R\$ 248,40
44	EUROCEU	15921 - FITA ADESIVA DUREX, TRANSPARENTE, MEDIDA 12MM X 33MTS.	UNIDAD E	3	R\$ 1,60	R\$ 4,80
45	IRONTE	4060 - CUSCUZEIRA, COM BASE, TAMPA E ALÇAS E COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS. EM ALUMÍNIO POLIDO. ALTURA: 25CM. DIÂMETRO: 26CM. ESPESSURA: 2MM. COM BASE E TAMPA. COM ALÇAS LATERAIS EM ALUMÍNIO.	UNIDAD E	1	R\$ 46,70	R\$ 46,70
46	IRONTE	4507 - LEITEIRA DE ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, CABO ANATÔMICO E ANTITÉRMICO, FUNDO USINADO, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE COM DESIGN PRÁTICO.	UNIDAD E	1	R\$ 44,60	R\$ 44,60
47	DCASA	24225 - JOGO COM 4 POTES REDONDOS, CAPACIDADE 1LITRO, DE PLÁSTICO HERMÉTICO PARA MANTIMENTOS, ALTURA 20CM X 9,5CM	JOGO	1	R\$ 45,60	R\$ 45,60

Rubrica

48	MANDACARU	5284 - DESINFETANTE 1.000 ML - CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCÍPIO ATIVO CLORATO ALQUILBENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL, ETOXILADO, ÓLEO DE EUCALIPTO, ESSÊNCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA LAVANDA, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA CONTENDO 1 LITROCANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 UNID FINA	UNIDAD E	40	R\$ 3,30	R\$ 132,00
49	MANDACARU	8332 - DETERGENTE LÍQUIDO GLICERINADO, INDICADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, TALHERES, COPOS E UTENSÍLIOS EM COZINHAS E LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM COM 500ML.	UNIDAD E	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00
50	CRISTAL	5305 - VASSOURA SANITÁRIA COM CABO PLÁSTICO - ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, FORMATO ARREDONDADO.	UNIDAD E	2	R\$ 8,40	R\$ 16,80
51	JEITOSA	5289 - ESPONJA DUPLA FACE; - ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR NA COR AMARELA COM VERDE	UNIDAD E	10	R\$ 0,97	R\$ 9,70
52	CRISTAL	3963 - FLANELA PARA LIMPEZA. ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, MEDINDO 40 X 60 CM, NA COR BRANCA OU LARANJA	UNIDAD E	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
53	FACILITA	5296 - LUSTRA MOVEIS COM 200 ML - EMULSÃO AQUOSA CREMOSA; PERFUMADO; PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO); COMPOSTO DE CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE; SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA; EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO 200ML;	UNIDAD E	3	R\$ 9,30	R\$ 27,90
54	FC	14438 - PACOTE COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO DE 180ML COM 100 UNIDADES.	PACOTE	15	R\$ 6,10	R\$ 91,50
VALOR TOTAL					R\$	10.884,60
dez mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos						

TOTAL GLOBAL DOS LOTES	R\$10.884,60
dez mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos	

Prazo de entrega dos materiais: Conforme o Aviso de Contratação Direta. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento dos materiais, inclusive a margem de lucro. Declaramos, ainda, nossa inteira submissão aos ditames da lei nº 14.133, de 19 de abril de 2021 e suas alterações posteriores, e que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo 1 Termo de Referência do Aviso de Contratação Direta deste processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Quixeramobim-Ce, 27 de Abril de 2025.

Atenciosamente,

PAULO TERCIO FERNANDES
DOS SANTOS:06290637000146

Assinado de forma digital por
PAULO TERCIO FERNANDES
DOS SANTOS:06290637000146
Dados: 2025.04.27 14:12:48
-03'00'

Paulo Tércio Fernandes dos Santos
RG : 2001020042476 SSP/CE
CPF: 020.417.483-03



RELATÓRIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº2516040901-DL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM – QUIPREV;

Registro o recebimento da(s) seguinte(s) proposta(s):

ITEM 01: 5282 - ÁGUA SANITÁRIA COM 1.000 ML - ÁGUA SANITÁRIA SOLUÇÃO AQUOSA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 LITRO PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	1,90	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 57,00,00 (cinquenta e sete reais)

ITEM 02: 5282 - 4235 - TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO C/ 42 ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA E GLICOLINA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	8,40	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos)

ITEM 03: 23360 - GARRAFA DE PLÁSTICO 2 LITROS – GARRAFA PARA ÁGUA; DE PLÁSTICO; BPA FREE; 2 LITROS; TRANSPARENTE; COM TAMPAS ; COM TRAVA; RESISTENTE; DE 1º QUALIDADE; SUPERFÍCIE LISA; E NÃO ABSORVENTE; NÃO DEVE EMPRESTAR ODOR, COR OU GOSTO AOS ALIMENTOS E NEM CONTRIBUIR PARA A ADUTERAÇÃO DO MESMO; COM ACABAMENTO PERFEITO; ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBABAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO; CONFECCIONADO DE FORMA A GARANTIR A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA; PODENDO SER LEVADA AO FREEZER

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	12,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 37,80 (trinta e sete reais e oitenta centavos)

ITEM 04: 15995 - PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 75 G/M², COMPRIMENTO 297 MM X LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA. RESMA COM 500 FOLHAS.



CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	49,30	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 49,30 (quarenta e nove reais e trinta centavos)

ITEM 05: 18854 - TOALHA DE LAVABO - TOALHA FELPUDA EM ALGODÃO, MACIA E ABSORVENTE. TAMANHO APROXIMADO: 30CMX45CM, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, GRAMATURA APROXIMADA: 430 G/M²

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	19,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 98,00 (noventa e oito reais)

ITEM 06: 28219 - JOGO DE PANEAS COM 10 PEÇAS, EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM ANTIADERENTE, TAMPAS DE VIDRO TEMPERADO COM BORDA DE AÇO INOX, CABOS, ALÇAS DE BAQUELITE ANTITÉRMICO, PEGADORES DE NYLON QUE OFERECEM SEGURANÇA DURANTE O MANUSEIO, UTENSÍLIOS DE NYLON QUE PERMITEM USO EM TEMPERATURAS DE ATÉ 180 °C, CONTENDO: ASSADEIRA REDONDA Ø 24 CM 2,1 L – 1, CAÇAROLA Ø 18 CM 2 L – 1, COLHER PARA SERVIR – 1, ESPÁTULA – 1, ESPÁTULA PARA OVO – 1, FERVEDOR Ø 12 CM 1 L – 1, FRIGIDEIRA PARA OVO Ø 13 CM 0,4 L – 1, FRIGIDEIRA Ø 18 CM 0,7 L – 1, PANEAL Ø 16 CM 1,4 L -1, PANEAL Ø 18 CM 2 L – 1, GARANTIA: 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, COR PRETA

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	488,00	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)

ITEM 07: 25702 - CANETA MARCA TEXTO, CORPO CILÍNDRICO PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	2,10	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 42,00 (quarenta e dois reais)

ITEM 08: 4204 - CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA COR AZUL, PONTEIRA REMOVÍVEL EM METAL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESFERA TUNGSTÊNIO, APROX. 140 MM C/ TAMPINHA INFERIOR S/ROSCA, CARGA EM TURBO PLÁSTICO DE 130,5 MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	1,18	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 36,40 (trinta e seis reais e quarenta centavos)



ITEM 09: 5893 - CLIPES 2/0 CX C/ 100 UND

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	4,10	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 61,50 (sessenta e um reais e cinquenta centavos)

ITEM 10: 6208 - ENVELOPE 229X324 C/100 UND

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	59,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 119,20 (cento e dezenove reais e vinte centavos)

ITEM 11: 6763 - FITA GOMADA 45X50 CM

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	18,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 37,20 (trinta e sete reais e vinte centavos)

ITEM 12: 4241 - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, ESPESSURA 2 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	21,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 21,80 (vinte e um reais e oitenta centavos)

ITEM 13: 28217 - CAPA + CONTRACAPA + GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO 80MM PARA 200 FLS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	1,90	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 57,00 (cinquenta e sete reais)

ITEM 14: 28218 - PASTA CLASSIFICADORA COM IMPRESSÃO EM CARTOLINA E LOMBO REGULÁVEL. ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO, CORES SORTIDAS, PESO 0.088 KG, DIMENSÕES 345 X 235 MM, GRAMATURA 480G/M², ESPESSURA 0,52, PACOTES EMBALADOS COM 10 UNIDADES

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1°	66,40	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

7



VALOR TOTAL DO ITEM 664,00 (seiscentos e sessenta e quatro reais)

ITEM 15: 16085 - CESTO PARA LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, SEM TAMPA, CAPACIDADE 10 LITROS.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	8,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 26,40 (vinte e seis reais e quarenta centavos)

ITEM 16: 4258 - TESOURA, AÇO INOXIDÁVEL, GRANDE, CORTE EM GERAL, ANATÔMICO, CABO PLÁSTICO, TAMANHO 20 A 21 CM. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	25,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos)

ITEM 17: 4283 - ETIQUETA AUTOADESIVA, COR BRANCA, RETANGULAR, 02 CARREIRAS, 14 ETIQUETAS POR FOLHA, DIMENSÕES: 33,9 X 101,6 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	82,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 248,40 (duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos)

ITEM 18: 15921 - FITA ADESIVA DUREX, TRANSPARENTE, MEDIDA 12MM X 33MTS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	1,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 4,80 (quatro reais e oitenta centavos)

ITEM 19: 4060 - CUSCUZEIRA, COM BASE, TAMPA E ALÇAS E COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS. EM ALUMÍNIO POLIDO. ALTURA: 25CM. DIÂMETRO: 26CM. ESPESSURA: 2MM. COM BASE E TAMPA. COM ALÇAS LATERAIS EM ALUMÍNIO

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	46,70	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 46,70 (quarenta e seis reais e setenta centavos)

ITEM 20: 4507 - LEITEIRA DE ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, CABO ANATÔMICO E ANTITÉRMICO, FUNDO USINADO, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE COM DESIGN PRÁTICO

7



CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	44,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 44,60 (quarenta e quatro reais e sessenta centavos)

ITEM 21: 24225 - JOGO COM 4 POTES REDONDOS, CAPACIDADE 1LITRO, DE PLÁSTICO HERMÉTICO PARA MANTIMENTOS, ALTURA 20CM X 9,5CM

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	45,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 45,60 (quarenta e cinco reais e sessenta centavos)

ITEM 22: 5284 - DESINFETANTE 1.000 ML - CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUILBENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL, ETOXILADO, OLEO DE EUCALIPTO, ESSÊNCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUÍMICAS PERMITIDAS, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA LAVANDA, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLÁSTICA CONTENDO 1 LITROCANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 UNID FINA

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,30	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 132,00 (cento e trinta e dois reais)

ITEM 23: 8332 - DETERGENTE LÍQUIDO GLICERINADO,INDICADO PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, TALHERES,COPOS E UTENSÍLIOS EM COZINHAS E LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM COM 500ML

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,10	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 31,00 (trinta e um reais)

ITEM 24: 5305 - VASSOURA SANITÁRIA COM CABO PLÁSTICO - ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, FORMATO ARREDONDADO

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	8,40	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos)

ITEM 25: 5289 - ESPONJA DUPLA FACE; - ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR NA COR AMARELA COM VERDE



CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	0,97	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 9,70 (nove reais e setenta centavos)

ITEM 26: 3963 - FLANELA PARA LIMPEZA. ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, MEDINDO 40 X 60 CM, NA COR BRANCA OU LARANJA

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,90	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 19,50 (dezenove reais e cinquenta centavos)

ITEM 27: 5296 - LUSTRA MOVEIS COM 200 ML - EMULSÃO AQUOSA CREMOSA; PERFUMADO; PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO); COMPOSTO DE CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE; SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA; EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO 200ML

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	9,30	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos)

ITEM 28: 14438 - PACOTE COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO DE 180ML COM 100 UNIDADES

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	6,10	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 91,50 (noventa e um reais e cinquenta centavos)

ITEM 29: 5286 - ODORIZADOR DE AR COM 400 ML - DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL NA FRAGANCIA DE LAVANDA INGREDIENTE ATIVO SOLUBILIZANTES COADJUVANTES EBUTANO/PROPANO EM FRASCO DE ALUMINIO COM CONTEUDO DE 400ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	15,00	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais)

ITEM 30: 16198 - PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO NEVE, MACIO, ABSORVENTE, HOMOGÊNEO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MEDIDAS 10CM X 240M, TIPO ESPECIAL, MATERIAL 100% CELULOSE, SEM PIGMENTAÇÃO ESCURAS, SEM FUROS, GRAMATURA ENTRE 20 A 30G/M² (NBRMM - ISO 536), COMPRIMENTO NOMINAL COM TOLERÂNCIA CONFORME PORTARIA 001-07/01/98 INMETRO: TEMPO MÁXIMO 15S (ENSAIO DA GOTA NBR7155/2003). DEVERÁ DISSOLVER-SE EM ÁGUA, NÃO PODERÁ ESFARELAR DURANTE O USO, NÃO PODERÁ APRESENTAR ODOR DESAGRADÁVEL (NÃO CARACTERÍSTICO), MATÉRIA PRIMA NÃO PODERÁ SER ORIUNDA DE MATERIAL RECICLADO, CORTE IMPERFEITO, ENRUGAMENTO COM DOBRAS E DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA A ÚMIDO. DEVERÁ

[Handwritten signature]



AINDA, SER ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME E DE MODO A SUPORTAR SEM DEFORMAÇÃO AS CONDIÇÕES DE ESTOCAGEM, TRANSPORTE E TRABALHO, APRESENTANDO CORTE LATERAL SEM REBARBAS - PACOTE COM 8 ROLOS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	24,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais)

ITEM 31: 14422 - SABÃO EM PÓ PCT (500G) - SABÃO EM PÓ, PARA LIMPEZA PESADA, EM UTILIZACAO PARA LIMPEZAS DIVERSAS, COM A SEGUINTE COMPOSICAOMINIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, AGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR OTICO E CORANTE, BIODEGRADAVEL, COM AROMATIZADO, NA COR DE COLORACAO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA COM 500G.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	5,30	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 132,50 (cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

ITEM 32: 8397 - SABONETE ANTI SÉPTICO INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS EM GERAL, COZINHAS. AÇÃO ANTI-SÉPTICA COM ESPUMA SUAVE, EVITANDO RESSECAMENTO DAS MÃOS, ODOR AUSENTE PH, NEUTRO, PRONTO PARA O USO. EMBALAGEM COM 01 LITRO

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	38,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 192,50 (cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos)

ITEM 33: 8364 - SACO PARA LIXO 100 L SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM C/ 10UND.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	32,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)

ITEM 34: 3941 - SACO PARA LIXO DOMÉSTICO POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30L. PACOTE COM 10 UNIDADES (PACOTE 10.0

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 70,00 (setenta reais)



ITEM 35: 4295 - PAPEL TIPO A4, BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M2, MEDINDO 210 MM X 297 MM, RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	27,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 1.925,00 (hum mil novecentos e vinte e cinco reais)

ITEM 36: 4329 - PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 32 MM, CAPACIDADE 100 FOLHAS, CORPO EM METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, COLORIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	32,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 65,00 (sessenta e cinco reais)

ITEM 37: 4328 - PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 51 MM, CAPACIDADE 150 FOLHAS, CORPO EM METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, COLORIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	29,50	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 59,00 (cinquenta e nove reais)

ITEM 38: 28214 - BLOCO PAPEL ADESIVO TIPO POST-IT, PACOTE COM QUATRO BLOCOS 38X50MM, COR AMARELO, 100 FOLHAS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	5,70	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

ITEM 39: 23958 - CAPA PARA PROCESSO DE PAGAMENTOS TAMANHO 33X48CM, IMPRESSO EM OFF SET 01X0COR PRETA EM PAPEL AP 24- 72GR COR AMARELO

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	1,20	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 1.080,00 (hum mil e oitenta reais)

ITEM 40: 8349 - LUVA PARA LIMPEZA TAM. M LUVA PARA SEGURANÇA - CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX, PARA MULTIUSO; TAMANHO M, CANO CURTO, TIPO TODOS OS DEDOS, ANTIALÉRGICA COR AMARELA EMBALAGEM COM 01 PAR



CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	8,30	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 16,60 (dezesseis reais e sessenta centavos)

ITEM 41: 4549 - AVENTAL DE COZINHA DE PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM 1,10 M, MAIS OU MENOS 5% DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO TIPO PVC FORRADO COM SUPORTE TÊXTIL DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, POSSUI TIRANTES PARA AMARRIL.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	22,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 45,20 (quarenta e cinco reais e vinte centavos)

ITEM 42: 4499 - ESCORREDOR DE PRATOS COM PORTA TALHERES EM AÇO INOX. CAPACIDADE 20 PRATOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: A X L X P. 34 X 45 X 32 CM. GARANTIA 90 DIAS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	238,00	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 238,00 (duzentos e trinta e oito reais)

ITEM 43: 23350 - PRATO FUNDO – REDONDO; DE VIDRO ; TRANSPARENTE; RESISTENTE; MEDIDA APROXIMADA DE 22 CM; SUPERFICIE LISA; E NÃO ABSORVENTE; NÃO DEVE EMPRESTAR ODOR, COR OU GOSTO AOS ALIMENTOS E NEM CONTRIBUIR PARA A ADUTERAÇÃO DO MESMO; COM ACABAMENTO PERFEITO; ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBABAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO; CONFECCIONADO DE FORMA A GARANTIR A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM VISTAS À FINALIDADE A QUE SE DESTINA; PODENDO SER LEVADO AO MICRO-ONDAS, MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS E FREEZER.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	9,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 96,00 (noventa e seis reais)

ITEM 44: 25652 - JOGO DE TALHER DE 24 PEÇAS. ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE TALHERES PRETO 24 PEÇAS. FACAS: LÂMINAS COM MAIOR DURABILIDADE DO FIO DEVIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO; GARFOS, COLHERES DE MESA E COLHERES PARA CHÁ: A ESPESSURA DO AÇO E A ESTAMPAGEM DAS LÂMINAS GARANTEM MAIOR RESISTÊNCIA AOS PRODUTOS, EVITANDO DEFORMAÇÕES; CABOS DE POLIPROPILENO NA COR PRETA, TÊM MUITO MAIS RESISTÊNCIA E DURABILIDADE; PODEM IR À MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS; 6 FACAS PARA CHURRASCO; 6 GARFOS DE MESA; 6 COLHERES DE MESA; 6 COLHERES PARA CHÁ

7



CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	88,70	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 88,70 (oitenta e oito reais e setenta centavos)

ITEM 45: 4083 - ÁLCOOL ETÍLICO 70% (P/P). USO HOSPITALAR. FRASCO COM 1.000ML. ANTISSÉPTICO, USO TÓPICO.

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	9,60	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 116,20 (cento e dezesseis reais e vinte centavos)

ITEM 46: 4284 - EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOX RESISTENTE A DEFORMAÇÕES, CROMADO, PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,30	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos)

ITEM 47: 21937 - PEN DRIVE USB 2.0, 16GB, PRETO E PRATA - CAPACIDADE: 16GB - INTERFACE USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE - SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS 98, 2000, ME, XP E VISTA/ MACOS 9.0 OU SUPERIORES/ LINUX 2.4 OU SUPERIORES. GARANTIA 12 MESES DE GARANTIA

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	29,60	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 59,20 (cinquenta e nove reais e vinte centavos)

ITEM 48: 4236 - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO C/ 42 ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA E GLICOLINA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	8,30	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 16,60 (dezesseis reais e sessenta centavos)

ITEM 49: 25653 - PANO DE PRATO. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO GROSSO DE ALTA GRAMATURA, ENXUGA COM FACILIDADE. TAMANHO: 68 CM X 40 CM; 100% ALGODÃO; ESTAMPAS VARIADAS

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	3,80	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA



VALOR TOTAL DO ITEM 26,60 (vinte e seis reais e sessenta centavos)

ITEM 50: 16481 - CAFÉ TORRADO EM PÓ ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM DE 250G, DEVIDAMENTE SELECIONADO DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM DO TIPO VÁCUO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM. A MARCA DEVE POSSUIR CERTIFICADO DE QUALIDADE SUPERIOR, NO PQC (PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ), DA ABIC

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	18,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 1.116,00 (hum mil cento e dezesseis reais)

ITEM 51: 25643 - AÇÚCAR CRISTAL COMUM PACOTE COM 1 KG. ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR TIPO CRISTAL ASPECTO SOLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS NA COR BRANCA., EMBALAGEM DE POLIETILENO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDER PORTARIA 451/97-MS, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, VALIDADE MÍNIMA DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	4,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 240,00 (duzentos e quarenta reais)

ITEM 52: 25687 - PASTA AZ, TAMANHO OFÍCIO, EM PAPELÃO, PESANDO 380GR, COM VISOR EM PLÁSTICO, TIPO LOMBO LARGO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	18,60	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 558,00 (quinhentos e cinquenta e oito reais)

ITEM 53: 3853 - PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTELA C/ 04 UNIDADES, NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	25,80	PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 129,00 (cento e vinte e nove reais)

ITEM 54: 3854 - PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V. CARTELA COM 02 UNIDADES.



Governo Municipal de
QUIXERAMOBIM

PMQ - COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FL Nº 290

CLASSIF.	R\$ PREÇO UNITÁRIO	LICITANTE	RECEBIDO VIA	STATUS
1º	11,50	PAULO TERCIO FERNANDES DOS SANTOS -ME CNPJ; 06.290.637/0001-46	EMAIL	HABILITADA

VALOR TOTAL DO ITEM 115,00 (cento e quinze reais)

VALOR GLOBAL DO ITEM: **R\$ 10.884,60 (DEZ MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS E SESSENTA CENTAVOS)**

Quixeramobim, 29 de Abril de 2025.

JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL

Eu, FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO, Ordenador(a) de Despesas do(a) INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO, venho apresentar justificativas concernente ao processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2516040901-DL, para atendimento do objeto demandado no Processo supracitado.

1 - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto o(a) AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - QUIPREV.

Após análise da proposta apresentada pela(s) proponente(s), verifico que atende(m) as necessidades do(a) INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO, visando atender a demanda da edilidade, restando, portanto, caracterizada a oportunidade, conveniência e necessidade da presente contratação.

Convém ressaltar, que a administração local empreendeu todas as medidas necessárias com vistas a selecionar o fornecedor que apresentou menor preço, de acordo com as pesquisas realizadas, estando, desta forma, atendendo, aos preceitos legais que norteiam as contratações através da administração pública.

2 - DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO

O Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Quixeramobim (QUIPREV) tem como missão garantir o bem-estar e os direitos previdenciários dos servidores públicos municipais. Para que as atividades da instituição sejam realizadas com eficácia, é necessário que haja a aquisição de materiais e produtos que atendam às suas diversas necessidades operacionais e administrativas. Dessa forma, a contratação para aquisição de materiais de expediente, pendrives, pilhas, café, açúcar, produtos para limpeza e higienização, utensílios para copa e toalhas de lavabo, visa fornecer os insumos essenciais para o bom andamento dos serviços prestados pela instituição. Justificativa A aquisição dos materiais e produtos mencionados é fundamental para que o QUIPREV continue a desempenhar suas funções com qualidade, eficiência e organização. A seguir, detalham-se as justificativas para cada tipo de item a ser adquirido: Materiais de Expediente: São necessários para o bom desempenho das atividades administrativas, como o fornecimento de papel, canetas, pastas e outros itens que viabilizam a execução de tarefas diárias no setor. Processamento de Dados (Pendrive): A aquisição de pendrives é essencial para o armazenamento e a transferência de dados de forma segura e prática, atendendo à demanda do QUIPREV em relação ao manejo de informações e registros necessários para o bom andamento da gestão. Materiais Elétricos e Eletrônicos (Pilhas): A compra de pilhas é imprescindível para a manutenção dos equipamentos eletrônicos e outros dispositivos utilizados no dia a dia da instituição, garantindo que esses itens continuem a operar de maneira eficiente. Gêneros de Alimentação (Café e Açúcar): A aquisição de café e açúcar destina-se a garantir que o QUIPREV tenha os insumos necessários para fornecer bebidas aos seus colaboradores e servidores, mantendo o ambiente de trabalho acolhedor e proporcionando momentos de descanso e descontração. Produtos de Limpeza e Higienização: A compra de produtos de limpeza e higienização é essencial para manter a instituição em condições adequadas de saúde e segurança, contribuindo para a organização, higiene e o bem-estar de todos que frequentam as dependências do QUIPREV. Itens de Copa e Cozinha: A contratação destina-se à aquisição de produtos para copa, com o objetivo de garantir o funcionamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 2516040901-DL



adequado deste setor, proporcionando conforto aos servidores durante seus períodos de pausa. Cama, Mesa e Banho (Toalha de Lavabo): A aquisição de toalhas de lavabo é necessária para manter a qualidade e a higiene dos espaços destinados ao uso pessoal de servidores e visitantes, garantindo conforto e praticidade nas instalações do QUIPREV. Diante do exposto, a contratação para a aquisição dos materiais e produtos mencionados é essencial para garantir a continuidade das atividades operacionais e administrativas do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Quixeramobim - QUIPREV. A aquisição de itens como material de expediente, pendrives, pilhas, café, açúcar, produtos de limpeza, itens para copa e toalhas de lavabo é imprescindível para que a instituição se mantenha em pleno funcionamento, promovendo um ambiente de trabalho adequado e eficiente para todos os servidores e colaboradores. Além disso, a disponibilização desses recursos contribui para a qualidade no atendimento aos servidores, mantendo o ambiente institucional organizado, confortável e em conformidade com as normas de higiene e segurança necessárias. Com isso, o QUIPREV poderá seguir cumprindo sua missão de maneira eficaz, atendendo às necessidades dos servidores públicos municipais com excelência.

As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com a expressão "ressalvados os casos especificados na legislação".

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo 37 inciso XXI da Constituição Federal de 1988, no qual determina que as obras, os serviços, compras e alienações devem ocorrer por meio de licitações.

A licitação foi o meio trazido para a Administração Pública, via aprovação e sanção de lei na esfera federal, para tornar isonômica a participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos públicos acerca dos serviços disponibilizados por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa às contratações.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

"(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações."

Contudo, o próprio dispositivo constitucional reconhece a existência de exceções à regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislação, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitação. O legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitação poderá deixar de ser realizada, autorizando a Administração Pública a celebrar, de forma discricionária, contratações diretas sem a concretização de certame licitatório.

Cabe ressaltar o comentário de Marçal Justen Filho a respeito da dispensa da licitação:

[...] a dispensa de licitação verifica-se em situações em que, embora viável competição entre particulares, a



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



licitação afigura-se inconveniente ao interesse público [...]. Muitas vezes, sabe-se de antemão que a relação custo - benefício será desequilibrada. Os custos necessários à licitação ultrapassarão benefícios que dela poderão advir."

Portanto, a lei criou hipóteses em que a contratação será feita de forma direta. O novo regulamento geral das licitações, a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, a exemplo da Lei nº 8.666/93, também prevê os casos em que se admite a contratação direta, podendo a licitação ser dispensável ou inexigível.

Em sintonia com a norma contida no dispositivo constitucional acima, a dispensa de licitação para a aquisição (compra e serviço) de baixo valor está prevista nos Incisos I e II do Artigo da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021. Veja-se o dispositivo:

"Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; "

Ressalto que os valores estabelecidos no Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, são atualizados anualmente por meio de decreto federal, o qual ajusta os valores previstos na referida Lei conforme a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por outro índice que venha a substituí-lo. Essa atualização ocorre no início de cada ano, garantindo que os valores estabelecidos na legislação estejam sempre em consonância com a inflação e a realidade econômica do período.

Configurada a permissão legislativa de se contratar diretamente, cabe ao gestor a livre escolha de se realizar ou não o certame licitatório. Ainda que se justifique que a licitação seria o meio mais adequado a resguardar a isonomia e impessoalidade na contratação, cumpre ressaltar que, apesar de viável, o processo licitatório possui um alto custo administrativo (até por ser conhecidamente mais demorado}, sendo improvável que a economia a ser obtida seja suficiente para cobri-lo, além de ser um procedimento mais demorado.

O valor apresentado no processo em tela enquadra-se no disposto no **ARTIGO 75 INCISO II** da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, referindo-se à dispensa de licitação para contratação do objeto demandado neste termo, com pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação.

Desse modo, a hipótese tratada apresenta-se como um dos casos em que a administração pode (e deve) efetivamente dispensar o processo licitatório, realizando a contratação direta, conforme estabelece o ARTIGO 75 INCISO II da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, e alterações posteriores.

O processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO em tela se trata de hipótese mais comum na rotina do administrador público, sendo um importante instrumento de gestão, pois permite atender às demandas de caráter eventual, muitas vezes urgentes.

3 - RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA:

A(s) proponente(s) abaixo indicada(s) foi(ram) selecionada(s) através de dispensa de licitação na



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



forma presencial, apresentando sua proposta compatível com a realidade dos preços praticados no mercado em se tratando de produto ou serviço similar, tendo inclusive a(s) proponente(s) comprovado de que preenche(m) os requisitos de habilitação e qualificação exigidas para a contratação em tela. Portanto, pode a Administração adquirí-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios, tendo em vista que as pesquisas de preços anexadas ao processo demonstraram que a contratação do objeto desta DISPENSA DE LICITAÇÃO será efetivada considerando o **menor preço** diante da realidade do mercado.

- PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS (CPF/CNPJ: 06.290.637/0001-46) - **REPRESENTANTE LEGAL: ABDON PINHEIRO ALVES - VALOR TOTAL VENCIDO: R\$ 10.884,60**

4 - JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erário Municipal deve ser meta permanente de qualquer administração.

De forma a zelar com a correta utilização dos recursos públicos, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preço, a teor do inciso VII do artigo 72 da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021.

Tratando-se de licitação dispensável, ou seja, quando em tese há a possibilidade de competição, mostra-se pertinente a realização de pesquisa de preço colimando apurar o valor de mercado do referido objeto.

Procedeu-se a dispensa de licitação na forma presencial, concluindo ao final do certame que a(s) proposta(s) mais vantajosa(s) foi(ram) apresentada(s) pela(s) proponente(s) já indicado(s), com o valor global de R\$ 10.884,60 (DEZ MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS).

5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS:

Os recursos necessários para a cobertura da referida despesa estão devidamente alocados no orçamento municipal vigente da Unidade Gestora INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVID. DO MUNICÍPIO, de acordo com o Projeto Atividade / Elemento de Despesa / Fonte de Recursos consignados abaixo:

- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.07 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.21 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.26 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.16 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.17 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.22 1802000000
- 16 01 09 122 0001 2.121 3.3.90.30.20 1802000000

O Agente de Contratação da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta neste processo administrativo, vem comunicar ao(a) Sr(a). FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO, Ordenador(a) de Despesas do(a) INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO, que encontram-se encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, alusivos ao processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2516040901-DL, bem como estão presentes neste documento a razão da escolha da contratada e a justificativa de preço, em atendimento aos incisos VI e VII do artigo 72 da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, e normativos internos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



Em observância ao estabelecido no § 4º do artigo 71 e no inciso VIII do artigo 72, ambos da Lei nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, e normativos internos, encaminho à Vossa Senhoria o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para que adote as providências cabíveis.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DO ÓRGÃO
INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL

Pelo presente instrumento e após analisado o resultado do Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2516040901-DL, cujo objeto é o (a) AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - QUIPREV, e com base na Lei nº 14.133/2021, adjudico o objeto em favor da(s) empresa(s) abaixo indicado(s), pelo valor total de R\$ 10.884,60 (DEZ MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.

- PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS (**CPF/CNPJ:** 06.290.637/0001-46) - **REPRESENTANTE LEGAL:** ABDON PINHEIRO ALVES - **VALOR TOTAL VENCIDO:** R\$ 10.884,60

A homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, no valor de R\$ 10.884,60 (DEZ MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS), é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação do(a) Agente de Contratação/Comissão de Contratação da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM que, em análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o atendimento de todas as condições previstas no Aviso de Contratação Direta e anexos do referido processo.

A(s) empresa(s) vencedora(s) fica(m) obrigada(s) a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes ou outro instrumento hábil que venha substituí-lo, nos termos do Artigo 95 da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DE ÓRGÃO

INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, que o **TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO** do Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 2516040901-DL, foi devidamente publicado no site oficial do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM e por meio de afixação no flanelógrafo do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM (Quadro de Avisos e Publicações), nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município de Quixeramobim, respeitando dessa forma, o princípio da publicidade dos atos públicos. Dado e passado nesta cidade de Quixeramobim, Estado do Ceará, nesta data.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DE ÓRGÃO
INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos preconizados nos incisos I ao VII do artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO ratifica que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação e que o processo encontra-se amparado pelo ARTIGO 75 INCISO II da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021;

Em cumprimento ao inciso VIII, do artigo 72, da Lei Federal nº 14.133/2021, **AUTORIZO** a contratação direta através do Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2516040901-DL, na forma presencial, com fundamento no ARTIGO 75 INCISO II da Lei nº 14.133/2021, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - QUIPREV

CONTRATADO(A):

- PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS (**CPF/CNPJ:** 06.290.637/0001-46) - **REPRESENTANTE LEGAL:** ABDON PINHEIRO ALVES - **VALOR TOTAL VENCIDO:** R\$ 10.884,60

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025

VALOR TOTAL: R\$ 10.884,60 (DEZ MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

Diante do exposto, o(a) Sr(a). FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO, Presidente e Ordenador(a) de Despesas do(a) INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO, **RATIFICA** a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2516040901-DL, com fulcro no ARTIGO 75 INCISO II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Este ato será divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial, em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, e no artigo 3º, § 3º do Decreto Municipal nº 5.292/2024, de 08 de abril de 2024.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DE ÓRGÃO
INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL

O(A) Sr(a). FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO, Presidente e Ordenador(a) de Despesas do(a) INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO, faz publicar o presente extrato resumido do **ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO PROCESSO DE Nº 2516040901-DL**, a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA E CAMA, MESA E BANHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM - QUIPREV;

VALOR TOTAL: R\$ 10.884,60 (DEZ MIL E OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS);

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 75 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES;

CONTRATADO(A):

- PAULO TÉRCIO FERNANDES DOS SANTOS (CPF/CNPJ: 06.290.637/0001-46) - **REPRESENTANTE LEGAL:** ABDON PINHEIRO ALVES - **VALOR TOTAL VENCIDO:** R\$ 10.884,60

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025;

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DE ÓRGÃO
INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 2516040901-DL



**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2516040901-DL**

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, que o **ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA** do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2516040901-DL, foi devidamente publicado no sítio eletrônico oficial do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, conforme estabelece o Art. 87 da Lei Orgânica do Município de Quixeramobim, em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e no artigo 3º, § 3º do Decreto Municipal nº 5.292/2024, de 08 de abril de 2024, respeitando dessa forma, o princípio da publicidade dos atos públicos. Dado e passado nesta cidade de Quixeramobim, Estado do Ceará, nesta data.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 29 de Abril de 2025.

FRANCISCO ANTÔNIO CAETANO DE CASTRO - PRESIDENTE DE ÓRGÃO
INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICÍPIO